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ΓΡΑΝΑΖΙ σελ.2Ταξικό αλφαβητάρι ΓΡΑΝΑΖΙ σελ.3πολιτική

ρισκόμαστε στην κόψη της ιστορίας. Για πρώτη φορά στη Το αντιφασιστικό κίνημα τα τελευταία χρόνια ενέτεινε τις 
μεταπολεμική Ευρώπη υπάρχει σοβαρό ενδεχόμενο να προσπάθειες και τις δράσεις του μπροστά στην εμφάνιση 
φυσήξει φρέσκος αέρας, κόντρα στη λιτότητα, κόντρα στη κρουσμάτων ρατσιστικής βίας, ξενοφοβίας και φασιστικής Β

στυγνή εκμετάλλευση, κόντρα στην ισοπέδωση της ζωής μας. απειλής στο νησί. Μια από τις σημαντικότερες στιγμές του ήταν το 
μπλόκο που οργάνωσαν εκατοντάδες αντιφασίστες και 

Στην Κύπρο, όσο και αν τα συστημικά ΜΜΕ και η πολιτική ελίτ που αντιφασίστριες ενάντια στην πορεία μίσους των ΕΛΑΜιτών στο 
εκπροσωπούν μας αντιμετωπίζουν ως ένα λαό αποχαυνωμένο, κέντρο της Λευκωσίας πριν από δύο περίπου χρόνια.
άβουλο και υποτακτικό, η πραγματικότητα τους διαψεύδει. Τα 
τελευταία δύο χρόνια, μια σειρά από μικρές και μεγαλύτερες  
πρωτοβουλίες  και κινήματα έκαναν την εμφάνιση τους ή 
ενίσχυσαν τη δραστηριοποίησή τους στο νησί μας. 

Πέραν του αν συμφωνούμε ή διαφωνούμε με το σύνολο των 
αιτημάτων τους, τον τρόπο οργάνωσής τους και το χαρακτήρα 
τους, τα κινήματα αυτά δημιουργήθηκαν από ανθρώπους που δεν 
προτίμησαν τα καρναβάλια του 2013, δε βολεύτηκαν στον καναπέ 
τους αλλά κατάλαβαν ότι μόνο μέσα από την συλλογική δράση και 
την ενεργοποίηση των ίδιων, μπορούν οι εργαζόμενοι και τα 
χαμηλά στρώματα να διεκδικήσουν τα δίκαια αιτήματά τους και την 
αξιοπρέπειά τους.

Φυσικά, δε θα μπορούσαμε να μην αναφερθούμε στις Με τον όρο ‘κίνημα’ αναφερόμαστε σε όλες τις μορφές 
πρωτοβουλίες -πολλές στον αριθμό- με κοινωνικό και κοινωνικής αυτοοργάνωσης και διαμεσολάβησης κάθε τύπου (από 
περιβαλλοντικό χαρακτήρα. Με την επιβολή των μνημονίων, συντεχνίες εργαζομένων και πρωτοβουλίες μέχρι λαϊκές 
κυβερνώντες, εκκλησιαστικό, ξένο και ντόπιο κεφάλαιο θέλησαν συνελεύσεις, επιτροπές και μέτωπα) που λειτουργούν με 
να διαλύσουν στο όνομα της «ανάπτυξης» τους όποιους διαδικασίες άμεσης δημοκρατίας ή εκπροσώπησης. 
τελευταίους χώρους αναπνοής έμειναν. Μέσα από τις 
κινητοποιήσεις τους, οι περιβαλλοντικές πρωτοβουλίες Μια χαρακτηριστική περίπτωση είναι το κίνημα ενάντια στις 
απέτρεψαν μια σειρά από εκποιήσεις παραθαλάσσιων εκποιήσεις που δημιουργήθηκε το Φεβρουάριο του 2014 με στόχο 
τοποθεσιών, τη διάλυση του χαρακτήρα του κέντρου των πόλεων, την ανατροπή των πολιτικών που οδηγούν σε εκποιήσεις της 
ιδιωτικοποιήσεις λιμνών κλπ και υπερασπίστηκαν το δημόσιο πρώτης κατοικίας και της επαγγελματικής στέγης. Αρκετός κόσμος 
χαρακτήρα τους.    ενεργοποιήθηκε στη βάση του κινήματος αυτού για να προσφέρει 

τις υπηρεσίες και την αλληλεγγύη του, όπως επίσης και μπροστά 
Αφήσαμε για το τέλος μια ιδιόμορφη περίπτωση «κινήματος», τον στο φόβο ότι χάνει το σπίτι του.
ΣΥ.Μ.Ε.Α. (Συνασπισμός Μικρών Επιχειρήσεων και  
Αυτοεργοδοτούμενων). Ο ΣΥ.Μ.Ε.Α. εκπροσωπεί τα μικρομεσαία 
στρώματα που στη δίνη της καπιταλιστικής - τραπεζικής κρίσης  
δέχτηκαν καίριο πλήγμα και πολλές από τις ήδη υπερχρεωμένες 
επιχειρήσεις τους έκλεισαν ή είναι στα όρια χρεοκοπίας. Δεν 
πρέπει, όμως, να ξεχνάμε ότι και ένας μεγάλος αριθμός από 
αυτούς ήταν οι ίδιοι τα «μικρά αφεντικά» στην περίοδο της 
οικονομικής ευμάρειας (φούσκας) και φυσικά συμπεριφέρθηκαν 
με ανάλογο τρόπο στους εργαζομένους τους στο άκουσμα και 
μόνο της κρίσης.  Ένα ακόμα χαρακτηριστικό του ΣΥ.Μ.Ε.Α. είναι 
ότι απορροφήθηκε σχεδόν εξολοκλήρου από το πολιτικό 
μόρφωμα του Λιλλίκα (Κίνηση Πολιτών).

Η Κίνηση Πολιτών Ενάντια στις Ιδιωτικοποιήσεις συστάθηκε το 
Μάρτιο του 2013 προκειμένου να οργανώσει την αντίσταση 
ενάντια στις ιδιωτικοποιήσεις αφού ο πλούτος (φυσικός, 
υποδομές, ημικρατικοί φορείς κ.α.) της Κύπρου είναι 
αδιαπραγμάτευτη δημόσια περιουσία και ανήκει σε όλους εμάς.

Είναι εμφανής η απουσία ενός εργατικού κινήματος. Ενώ τα 
τελευταία χρόνια έχουν τσακιστεί και λεηλατηθεί μια σειρά από 
εργασιακά δικαιώματα, μισθοί και κατακτήσεις, εντούτοις  δεν 
ξέσπασε ένα εργατικό μαχητικό κίνημα και γι’ αυτό φέρουν 
τεράστιο μερίδιο ευθύνης οι ηγεσίες των συντεχνιών όλων των 
αποχρώσεων.

Τα κινήματα στην Κύπρο
κριτική αλλά και φάρος ελπίδας

του Σάμου Σαμουήλ

Α
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Δυστυχώς πολλά από τα κινήματα, για μια σειρά από λόγους που μας 
αφορούν όλους (πολιτική απειρία, σεχταρισμός, υποχωρητικότητα, 
ρεφορμιστικές ηγεσίες, προσωποκεντρικός χαρακτήρας), έχασαν 
την αρχική τους στόχευση και δυναμική, με αποτέλεσμα ένα μεγάλο 
κομμάτι του κόσμου να αποχωρήσει ή/και σε κάποιες περιπτώσεις να 
υπάρξουν διασπάσεις. Αυτές οι αδυναμίες όμως δεν μειώνουν τις 
προσπάθειες και τα αντανακλαστικά της κυπριακής κοινωνίας που 
ψάχνει να βρει το βηματισμό της και να αντισταθεί μέσα από την 
κινηματική δράση.

Τέτοια κινήματα, από τη φύση τους και λόγω των συνθηκών μέσα στις 
οποίες αναπτύσσονται, είναι απόλυτα φυσιολογικό αλλά και 
σημαντικό να εκπροσωπούν τις πλατιές μάζες των λαϊκών 
στρωμάτων, να φιλοξενούν δηλαδή στις τάξεις τους ανθρώπους από 
όλο το φάσμα των προοδευτικών πολιτικοποιήσεων και τους 
διάφορους βαθμούς πολιτικής συνείδησης. Στις σημερινές 
συνθήκες κατακερματισμού, μόνο μέσα από τη μαζικότητά τους 
μπορούν να γίνουν χώροι ουσιαστικής πολιτικής ζύμωσης, μοχλοί 
πίεσης και αντίστασης. 

Ταυτόχρονα, οι γέφυρες και οι συνδέσεις μεταξύ των κινημάτων είναι 
απαραίτητο να επιδιώκονται και να σφυρηλατούνται συστηματικά. Ο 
λόγος είναι το ότι τα διάφορα αιτήματα που προβάλλουν είτε είναι 
εργατικά, είτε στοχεύουν στα περιβαλλοντικά ζητήματα, είτε σε άλλα 
κοινωνικά  θέματα, προέρχονται από κοινό παρανομαστή και 
βρίσκουν απέναντί τους  έναν κοινό εχθρό, την καπιταλιστική 
εκμετάλλευση και τους μηχανισμούς καταστολής και προπαγάνδας.

Η τακτική του να αναδεικνύεται συστηματικά ο κοινός αυτός 
παρονομαστής μεταξύ των κινημάτων μπορεί να βοηθήσει στη 
δημιουργία ενός μαζικού διεκδικητικού κοινωνικού ρεύματος  που θα 
απαιτήσει όχι μόνο την εκπλήρωση των δίκαιων αιτημάτων του αλλά 
και τη συνολική ανατροπή των μνημονίων και,  κατ’ επέκταση, τον 
κοινωνικό μετασχηματισμό για ένα σύστημα που θα υπηρετεί τις 
ανάγκες του κόσμου της δουλειάς, του πραγματικού παραγωγού του 
πλούτου. Η προοπτική αυτή είναι που υποχρεώνει όλους εμάς - 
άτομα, συλλογικότητες, οργανώσεις, πολιτικά ρεύματα - να 
ενεργοποιηθούμε προς αυτήν την κατεύθυνση.

Ποτέ την Κυριακή

Δεν θα επιτρέψουμε σε καμία κυβέρνηση 
και τρόϊκα να τσαλαπατίσουν κι΄αλλο 

την αξιοπρέπεια μας.
Δεν θα επιτρέψουμε σε κανένα 

τραπεζίτη, σε καμία αστυνομία να 
πετάξουν στο δρόμο κανένα συνάνθρωπο 

μας

Απεργία από τους  εργαζόμενους 
στο Δήμο Πολεμιδιών 2/3

24ωρη απεργία καθαριστριών στο 
νοσοκομείο Λευκωσίας27/2

2/3 24ωρη απεργία των εργαζομένων 
στα λεωφορεία «Ζήνων» 

Ταξικό Ημερολόγιο

2/3

4/3 «Η κοινωνία αντιδρά και διεκδικεί» 
Πορεία Διαμαρτυρίας

21/3 Παγκόσμια μέρα δράσης ενάντια 
στο ρατσισμό

8/3 Παγκόσμια ημέρα της γυναίκας

της Μαρίας Μαρσέλου
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στο Δήμο Πολεμιδιών 2/3
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8/3 Παγκόσμια ημέρα της γυναίκας

της Μαρίας Μαρσέλου



ΓΡΑΝΑΖΙ σελ.6Οικονομία

ια αναλυτική απεικόνιση της κατάστασης των δανείων διευκρινίζεται το κατά πόσο- κατέληξαν σε λοιπές εταιρείες, εκ 
δείχνουν τα στοιχεία που προέρχονται από την των οποίων το 52% δεν εξυπηρετείται. 
Κεντρική Τράπεζα της Κύπρου. Συνολικά το ιδιωτικό Μ

χρέος -εξυπηρετούμενο και μη εξυπηρετούμενο- των Φυσικά τα δάνεια προς επιχειρήσεις είναι εντελώς δυσανάλογα 
επιχειρήσεων και των νοικοκυριών αγγίζουν τα €65 δις. Μέχρι με τα αντίστοιχα που χορηγήθηκαν προς τα νοικοκυριά. 
το Νοέμβριο του 2013 οι κυπριακές τράπεζες είχαν χορηγήσει Συνολικά τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια για τα νοικοκυριά 
δάνεια που αντιπροσώπευαν το 406% του ΑΕΠ της Κύπρου που (δάνεια κατοικίας και κατανάλωσης) ήταν €7,3 δις. Ενώ τα μη 
είναι-δεν είναι €16 δις. εξυπηρετούμενα δάνεια για τις επιχειρήσεις ξεπερνούσαν τα 

€31 δις. Αυτό το στοιχείο από μόνο του απονομιμοποιεί 
Τα δάνεια που είχαν χορηγηθεί στις επιχειρήσεις ανήλθαν στο συνολικά το πολιτικό κατεστημένο της Κύπρου, που χέρι-χέρι με 
ποσό των €48 δις και αντιπροσώπευαν το 70% του συνολικού την Τρόικα έχει καταφέρει να πάει την δημόσια συζήτηση γύρω 
ύψους δανείων. Διευκρινίζεται ότι τα δημοσιευμένα στοιχεία της από τις εκποιήσεις της πρώτης κατοικίας. Την κύρια ευθύνη για 
Κεντρικής Τράπεζας αφορούσαν όλες τις επιχειρήσεις (νομικά την εκτίναξη του ιδιωτικού χρέους όλα αυτά τα χρόνια, μέρος του 
πρόσωπα), χωρίς τα οποίου εκτίναξε και το 
σ τ ο ι χ ε ί α  ν α  δημόσιο,  έχουν ο ι  
ταξινομούνται σε αυτά ντόπιοι πιστωτές μαζί με 
που αφορούσαν τις τ ο  π ο λ ι τ ι κ ό  κ α ι  
μικρές επιχειρήσεις και οικονομικό κατεστημένο 
στα αντίστοιχα που του τόπου. 
αφορούσαν τις μεγάλες. 
Από το συνολικό ύψους Π ρ ο φ α ν ώ ς  μ ι α  
χορήγησης δανείων α π ό φ α σ η  π ο υ  θ α  
(€48 δις), το 65% αυτών οδηγήσει σε μαζικές 
(€31  δ ις )  ε ίνα ι  μη  εκποιήσεις κατοικιών 
εξυπηρετούμενο. Το από τους τραπεζίτες, θα 
μέγεθος αυτό είναι αποτελέσει ένα καίριο 
σχεδόν διπλάσιο από το πλήγμα για τις ευάλωτες 
α ν τ ί σ τ ο ι χ ο  τ ο υ  ομάδες. Η κατοικία 
κυπριακού ΑΕΠ. αποτελεί το τελευταίο 

ανάχωμα πρ ιν  την  
Τα δάνεια που αφορούν την πρώτη κατοικία ανέρχονται στα €10 απόλυτη φτώχεια. 
δισ. Το 43% αυτού είναι μη εξυπηρετούμενο και αγγίζει τα 4,3 
δις. Ενώ τα καταναλωτικά ξεπερνούν τα €7 δις, εκ των οποίων το Από την άλλη, βέβαια, μια μεμονωμένη απόφαση που 
43% (€3 δις) είναι μη εξυπηρετούμενο. υποτίθεται «θα κυνηγήσει» τους μεγαλοοφειλέτες θα οδηγήσει 

σε περαιτέρω συρρίκνωση της κυπριακής οικονομίας, τις 
Τα παραπάνω στοιχεία δείχνουν ότι μέχρι το Νοέμβριο του 2013 συνέπειες της οποίας πάλι τα λαϊκά στρώματα θα τις 
το ιδιωτικό χρέος (επιχειρήσεων και νοικοκυριών) ανήλθε στο πληρώσουν. Είτε με τον έναν τρόπο είτε με τον άλλον το τίμημα 
406% του ΑΕΠ. Αξίζει να σημειωθεί ότι και πριν να βαθύνει η θα είναι βαρύ για τον κυπριακό λαό μέσω της περαιτέρω ανόδου 
κυπριακή κρίση, το ιδιωτικό χρέος ήταν σε δυσθεώρητα ύψη. της ανεργίας, της μείωσης μισθών και των συντάξεων, της 
Στις αρχές του 2012, το ιδιωτικό χρέος άγγιζε το 288% του ΑΕΠ. φοροεπιδρομής, της μαζικής μετανάστευσης, των μαζικών 
Αυτή η «δομική αδυναμία» της κυπριακής οικονομίας, όπως αυτή αυτοκτονιών κοκ. 
αντανακλάται μέσα από την πορεία του ιδιωτικού χρέους τις 
τελευταίες δύο δεκαετίες, έμελλε να ήταν και το δυνατό σημείο Η περίπτωση της Κύπρου αποτελεί ένα τρανό παράδειγμα -με 
της κυπριακής φούσκας. Αυτό ήταν αποτέλεσμα της τάσης βάση την παραπάνω ανάλυση- που οδηγεί στο συμπέρασμα ότι 
υπερσυσσώρευσης πολυεθνικού κεφαλαίου, που διακλαδώθηκε οποιοδήποτε μείγμα καπιταλιστικού πλαισίου διαχείρισης, ως 
μέσα από το κυπριακό χρηματοπιστωτικό σύστημα και μέρος του διέξοδος του κυπριακού λαού από την κρίση, αποτελεί την τέλεια 
οποίου κατέληξε στον υπερδανεισμό των επιχειρήσεων και των αυταπάτη. Και φυσικά εντός της ευρωζώνης και της Ε.Ε. Μόνη 
νοικοκυριών. διέξοδο αποτελεί ένα ευρύτερο πλαίσιο πολιτικής ρήξεων που 

θα προασπίζει τα δικαιώματα του κυπριακού λαού και τη λαϊκή 
Όπως δείχνουν τα στοιχεία της Κεντρικής Τράπεζας, το περιουσία και θα συμπεριλαμβάνει τη διαγραφή ιδιωτικού 
μεγαλύτερο μέρος αυτού του κεφαλαίου (€48 δις) κατέληξε στις χρέους των λαϊκών στρωμάτων, την εθνικοποίηση των 
επιχειρήσεις. Από τα €48 δις,  τα €16 δις χορηγήθηκαν σε τραπεζών, την εγγύηση των λαϊκών καταθέσεων και τη μονομερή 
κατασκευαστικές, σε εταιρείες αναπτύξεως γης, σε ξενοδοχεία διαγραφή του δημόσιου χρέους, το οποίο κάθε χρόνο θα 
και σε κατοικίες για άλλες χρήσεις. Από αυτά τα €20 δις, το 65% αυξάνεται. 
δεν εξυπηρετείται. Παραπάνω από €32 δις -χωρίς να 

Κυπριακή φούσκα
Το ιδιωτικό χρέος της Κύπρου

ΓΡΑΝΑΖΙ σελ.7Υγεία

Δε διαπραγματευόμαστε την υγεία μας

Έδωσεν τζαι ο κύριος Αβέρωφ το πόθεν έσχες του: 1,7 εκατομμύρια σε δάνεια τα 
οποία πληρώνονται κανονικά, με 2,5 εκατομμύρια σε ακίνητη περιουσία, χωρίς 

δουλειά που το 1999, χωρίς καταθέσεις στο όνομα του. Τούτο εν' ννεν πόθεν έσχες, 
εν βιογραφικό ταχυδαχτυλουργού.

Τζια τούτος ο άθρωπος εν που τούτους που κουντούν τες εκποιήσεις των σπιθκιών του 
κόσμου μες την βουλή. 

της Γιάννας Χατζηγεωργίου
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της Γιάννας Χατζηγεωργίου



ΓΡΑΝΑΖΙ σελ.8Αφιέρωμα

Ο αγώνας των γυναικών ενάντια στην καταπίεση

ΓΡΑΝΑΖΙ σελ.9

1* Η Αλεξάνδρα Κολοντάι (1872-1952) ήταν Ρωσίδα επαναστάτρια, 

μέλος των μπολσεβίκων. Το 1919 ίδρυσε το Ζενοτνέλ

2* H ανάδειξη της πυρηνικής οικογένειας, ως κύτταρο της 

καπιταλιστικής κοινωνίας, είχε ως αποτέλεσμα την ποινικοποίηση 

όλων των  άλλων σεξουαλικών συμπεριφορών και σχημάτων  που 

ουπαρεκκλίνουν από το πρότυπο (στην Αγγλία στις αρχές 16  αιώνα, 

θεσπίζονται νόμοι ενάντια στην απελευθερωμένη σεξουαλικότητα και 

στο μη αναπαραγωγικό σεξ). Σε αυτό το σημείο, η οικογένεια αποκτά 

μια ιδεολογική υπεροχή και η ετεροφυλία γίνεται η επίσημη και η 

κυρίαρχη μορφή σεξουαλικής συμπεριφοράς (οι σεξουαλικές 

συμπεριφορές των ανθρώπων καταλήγουν να γίνονται υπόθεση του 

κράτους, κάτι που φτάνει μέχρι τις μέρες μας).

 ή "Τμήμα 

Γυναικών"που είχε ως στόχο τη βελτίωση των συνθηκών της ζωής των 

γυναικών στη νεαρή Σοβιετική Ένωση

Αφιέρωμα
της Μαρίας Παναγοπούλου
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Αφιέρωμα
της Μαρίας Παναγοπούλου
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Ελάχιστο εγγυημένο εισόδημα (Ε.Ε.Ε)
Πιο πολύ ελάχιστο παρά εγγυημένο
Τον Ιούνιο του 2014 η κυβέρνηση Αναστασιάδη πέρασε δια νόμου 5) Ανύπαντρα παιδιά κάτω των 28 ετών συνυπολογίζονται στην 
στη βουλή το λεγόμενο “δίχτυ προστασίας” για τα κοινωνικά οικογένεια. Αν, π.χ., έκαναν το λάθος και κατάφεραν να 
στρώματα που έχουν πληγεί πιο πολύ από την οικονομική κρίση, το αγοράσουν ένα μονάρι, αυτό συνυπολογίζεται στην οικογενειακή 
Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα (ΕΕΕ). περιουσία, όπως, επίσης, και μέρος του εισοδήματός τους.
Πως γίνεται, λοιπόν, μια δεξιά κυβέρνηση, μέρος του συστήματος, Αυτές είναι μόνο μερικές βασικές προϋποθέσεις χωρίς ακόμα να 
που έκανε το παν για να σώσει τις τράπεζες ακόμα και με μπούμε στα βαθιά που είναι η συμπλήρωση μια 12σέλιδης αίτησης 
εσωτερικό κούρεμα, να ενδιαφέρεται για τους πολίτες τόσο ώστε (και για τους ηλικιωμένους η ίδια είναι), ζητώντας σου ένα σκασμό 
να θεσπίσει και νόμο υπέρ τους; βεβαιώσεις ότι όντως είσαι φτωχός και πεινάς. Αν, τελικά, 

καταφέρεις να κάνεις την αίτηση, θα κάνουν δυο μήνες 
Δυστυχώς, δε γίνεται... τουλάχιστον να σε περάσουν από κόσκινο και, αφού έχεις δώσει το 

ελεύθερο σε όλα τα προσωπικά σου δεδομένα, κάθε μήνα 
Και αυτό είναι το πρώτο που καταλαβαίνει όποιος ασχοληθεί με το ξαναπερνάς από την επιτροπή χωρίς να σου το πουν, 
ΕΕΕ, αλλά ας τα πάρουμε ένα - ένα για να δούμε πώς έχουν τα αυξομειώνοντας το ποσό που θα παίρνεις χωρίς εσύ να 
πράγματα ενημερωθείς από πριν. Μαζί και με κάποιες ηλικιακές 
Σύμφωνα με τους αρχιτέκτονες αυτού του σχεδίου, για να προϋποθέσεις, συν το ότι ανάλογα με την περιοχή που μένεις είναι 
μπορέσουν να το στήσουν, έκαναν έρευνα αγοράς για να δουν και άλλο το κριτήριο για το επίδομα στο ενοίκιο και ........φτάνει!  
ποιο πραγματικά είναι το εισόδημα που χρειάζεται μια τυπική Εσπάσαν μας...έλεος!
οικογένεια (γονείς - παιδί) για να επιβιώσει. Αυτό που δεν μας 
είπαν, όμως, είναι ότι μαζί με αυτή την έρευνα έκαναν και μια άλλη 
που αφορά τη βιωσιμότητα του μέτρου, δηλαδή το πόσοι θα 
πρέπει να εξαιρεθούν από την εξίσωση και πόσα χρήματα πρέπει 
να εξοικονομηθούν από το προηγούμενο καθεστώς δημοσίου 
βοηθήματος  έτσι ώστε το μέτρο να περάσει και από την τρόικα.
 
Έτσι άρχισαν να “κόβουν κόσμο”. Πώς;

1) έβαλαν όριο στο χρόνο διαμονής στην Κύπρο (πάνω από 5 
Έκανε μια καταγραφή προσωπικών και οικογενειακών δεδομένων, συνεχόμενα χρόνια) αποκλείοντας αμέσως μετανάστες και 
περιουσίας , τραπεζικών λογαριασμών, ώστε να μπορεί ανά πάσα ευρωπαίους πολίτες,
στιγμή να ανατρέξει σε αυτά. Όχι τα δεδομένα αυτών που τα 2) Απαραίτητη μόνιμη κατοικία στην ελεύθερη για αυτούς περιοχή 
κρύβουν, εσένα που τα έχεις λίγα και φανερά. Οριοθέτησε  το της Κύπρου, οπότε έξω  Τουρκοκύπριοι ή άλλες κοινότητες που 
ποσό που χρειάζεται να έχει μια οικογένεια για να ζήσει, το οποίο, μένουν στη βόρεια πλευρά,
αν δεν το παίρνει από την εργασία κάποιου από τα μέλη της, θα το 3) Καταθέσεις κάτω των 5000 ευρώ, λες και με 5100 μπορείς να 
παρέχει το ΕΕΕ.  Επιτρέπει έτσι στον κάθε εργοδότη να κόψει ζήσεις, οπότε έξω και αυτοί,
μισθό με πρόφαση την κρίση ξέροντας ότι θα το συμπληρώσει το 4)Όλοι οι χαμηλοσυνταξιούχοι που έπαιρναν κάποιο επιπλέον 
ΕΕΕ και, άρα, ο εργαζόμενος δύσκολα θα αντισταθεί μπροστά στο βοήθημα ήταν υποχρεωμένοι να κάνουν αίτηση αλλιώς έχαναν το 
φόβο της απόλυσης όταν βλέπει ότι κάποιος θα του τα δώσει από βοήθημα. Σύμφωνα με στοιχεία το 30% δεν έκανε αίτηση, οπότε 
την άλλη. Με αυτό τον τρόπο παγιώνεται ο μισθός σε επίπεδα έξω και αυτοί.
εξαθλίωσης και επαιτείας.

Οι φόρμουλες είναι ακριβώς τέτοιες που να έχεις της 
ψευδαίσθηση ότι, αν δουλεύεις για χαρτζιλίκι 200-300 ευρώ, και 
θα πάρεις το ΕΕΕ και θα σου αφήσουν και λίγο από το χαρτζιλίκι. 
Αυτή η κατάσταση θα μειώσει ακόμα περισσότερο τις εργοδοτικές 
εισφορές και τις εισροές στο Ταμείο Κοινωνικών Ασφαλίσεων και, 
άρα, τη βιωσιμότητα του Ταμείου και την πιθανότητα 
σύνταξης.Επίσης, το ΕΕΕ είναι επίδομα, όχι ασφαλιστέες 
αποδοχές για να μετράει για σύνταξη και επίδομα ασθενείας. 
“Καθαρίζει”το γραφείο ευημερίας από τους “τεμπέληδες” λήπτες 
δημοσίου βοηθήματος (ρητορική της κυβέρνησης), από όσους 
δήθεν έκλεβαν το κράτος διότι δεν ήθελαν να δουλέψουν. Και, 
φ υ σ ι κά,  σ τα μ α τά ε ι  τ ην  ε π ι π λ έ ον  β ο ή θε ι α  σ το υ ς  
χαμηλοσυνταξιούχους (ένα από τα λίγα φιλεργατικά μέτρα της 
κυβέρνησης Χριστόφια).

ΓΡΑΝΑΖΙ σελ.11φοιτητικά

Τέλος, στα ψιλά γράμματα, όπως στα τραπεζικά δάνεια, σου λένε είναι ελέφαντες, με ταυτόχρονο αποκλεισμό ομάδων της 
ότι όλη σου η ζωή είναι υπό κηδεμονία, όπως η Κύπρος στα χέρια κοινωνίας που πραγματικά το έχουν ανάγκη (νεοάνεργοι, 
της τρόικας. Μπορούν να σε καλέσουν να προσφέρεις συνταξιούχοι, μετανάστες κ.α).
“κοινωφελές έργο” απροσδιορίστου φύσης, και να σου στείλουν 
κοινωνικό λειτουργό μέσα στο σπίτι σου, όχι γιατί υπάρχει κάποιο ...αποσπώντας ταυτόχρονα  την προσοχή από τον πραγματικό 
άλλο πρόβλημα πέρα από το ότι έχασες τη δουλειά σου στη υπαίτιο της κρίσης,το ίδιο το σύστημα και τις τράπεζες του, που 
μνημονιακή Κύπρο. Εσύ φταις, εσύ έχεις πρόβλημα. Δεν είναι πάση θυσία και χωρίς αποδείξεις, τρέχουν όλοι να 
κοινωνικό το πρόβλημα και η λύση του, είναι ατομικό ζήτημα. περιφρουρήσουν για να τις σώσουν υποθηκεύοντας και 

ξεπουλώντας τη χώρα ολόκληρη… 
Όχι, κύριοι γραφειοκράτες της δεξιάς κυβέρνησης εμείς λέμε ότι 
το ΕΕΕ, πέραν του ότι δεν καλύπτει ούτε καν τις βασικές ανάγκες Η λύση δεν είναι, λοιπόν, η “κρατική φιλανθρωπία” αλλά ένα 
είναι και ένα αντιδραστικό και γραφειοκρατικό μέτρο, που αντί να πραγματικό κοινωνικό κράτους που θα καλύπτει τις ανάγκες όλων 
βοηθά τα φτωχότερα κοινωνικά στρώματα μπορεί να κάνει  τη ζωή των ανθρώπων που μαστίζονται από την κρίση. Και αυτό δεν θα 
τους πιο δύσκολη... μας το χαρίσει κανένας, θα πρέπει να το φτιάξουμε.

...βάζοντας τους σε ένα ατελείωτο παιχνίδι αποδείξεων ότι δεν 

Φοιτητικές κινητοποιήσεις
Πώς ο μονόδρομος αλλάζει πορεία

της φοιτήτριας Ε.Μ

του Θέμη Θεμιστοκλέους
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Πρόσφυγες στη Κύπρο...
και ο πόλεμος ενάντια στη τρομοκρατία

ΓΡΑΝΑΖΙ σελ.13μετανάστευση
του Μάνου Μαθιουδάκη
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ΓΡΑΝΑΖΙ σελ.14πολιτισμός

Ένα πρωΐ, ο Ludwig Mies van de Rohe, ο τελευταίος διευθυντής 
της σχολής «Μπαουχαους», καθώς επέστρεφε στη σχολή με το 
αυτοκίνητό του, είδε κάτι που τον έκανε να νιώσει ότι «πεθαίνει». Η 
σχολή ήταν περικυκλωμένη από τη Γκεστάπο. Οι άνδρες της 
Γκεστάπο, αφού κουράστηκαν να στέκονται εκεί και να 
συλλαμβάνουν φοιτητές, πήραν την εντολή: «κλειδώστε τη και 
ξεχάστε το». Το μένος των ναζί απέναντι στη σχολή είχε να κάνει με 
το πνεύμα και την ιδεολογία που τη διαμόρφωσε στη διάρκεια της 
ιστορίας της.
 
Η σχολή ιδρύθηκε το 1919 από τον Walter Gropius, ο οποίος αξίζει 
να σημειωθεί ότι συμμετείχε ενεργά στα επαναστατικά εργατικά 
συμβούλια του 1918, εκπροσωπούσε μια προσπάθεια για σύνδεση 
μεταξύ βιομηχανικής παραγωγής, τέχνης και σχεδιασμού. Ξεκίνησε 
στη Βαϊμάρη μέσα στις αναταραχές και τις επαναστάσεις που 
ακολούθησαν τον Α’ Παγκόσμιο Πόλεμο στη Γερμανία. Σε 
αντίθεση με τους καλλιτέχνες διανοούμενους, οι φοιτητές και 
καθηγητές της σχολής, επιχείρησαν να γεφυρώσουν το κενό 
ανάμεσα στον καλλιτέχνη και τον τεχνίτη, ανάμεσα στην κοινωνία 
και την τέχνη. Χαρακτηριστικά αναφέρεται στο μανιφέστο της 
σχολής, που γράφτηκε από τον Gropius το 1919, ότι σκοπός της 
σχολής ηταν: «να καταρρίψει το αλαζονικό όριο που χωρίζει τον 
χειροτέχνη από τον καλλιτέχνη, να επιτύχει μια νέα ενότητα μεταξύ 
τέχνης και τεχνολογίας και να συλλάβει και δημιουργήσει το νέο 
κτήριο του μέλλοντος».

Η σχολή στη διάρκεια λειτουργίας της παρήγαγε έργα που 
καλύπτουν ένα τεράστιο εύρος τεχνών και τεχνικών, από το 
θεατρικό σχεδιασμό ως την τυπογραφία, από τη ζωγραφική ως την 
αρχιτεκτονική, από χρηστικά καθημερινά αντικείμενα ως βιτρό και, 
ακόμα, πειραματικό κινηματογράφο, φωτογραφία, μουσική, χορό 
και πολλά άλλα. Πολλοί σημαντικοί καλλιτέχνες πέρασαν από εκεί 

εξελίξεις», πράγμα για το οποίο κατηγορήθηκαν και αργότερα από είτε σαν φοιτητές είτε σαν καθηγητές. Η επιρροή της σχολής ήταν, 
τον Βάλτερ Ούλμπριχτ, «τον σταλινικό ηγέτη της Ανατολικής επίσης, τεράστια. Οι βασικές καλλιτεχνικές αρχές του 
Γερμανίας επί δύο δεκαετίες, ο οποίος μισούσε το σχεδιαστικό στυλ Μπάουχαους ήταν «η απλότητα, η λειτουργικότητα και η 
του Μπάουχαους και το χαρακτήρισε “έκφραση της χρηστικότητα, με ιδιαίτερη έμφαση στις γεωμετρικές φόρμες και 
κοσμοπολίτικης οικοδόμησης” που ήταν «εχθρική προς το λαό» και στο χρώμα. Απέρριπτε κάθε περιττό διακοσμητικό στοιχείο, 
την “εθνική αρχιτεκτονική κληρονομιά”».θεωρώντας πως τα ίδια τα υλικά εμπεριέχουν ένα είδος φυσικής και 

εγγενούς διακοσμητικής αξίας και ικανότητας»
Το Μπάουχαους, παρόλο που δεν μπορεί να χαρακτηριστεί σαν  
«στρατευμένη τέχνη» με τη στενή έννοια, είναι ένα καλλιτεχνικό Όλα αυτά, όπως είναι προφανές, δεν άρεσαν καθόλου στους ναζί, 
ρεύμα επηρεασμένο από την εποχή του. Μια εποχή επαναστάσεων για τους οποίους η σχολή εκπροσωπούσε τις Εβραιο-μαρξιστικές 
στην Ευρώπη, αλλά και στη Γερμανία που αναδιαμόρφωσαν το αντιλήψεις για την τέχνη. Παρόλο που σε μια ύστατη προσπάθεια 
τοπίο όχι μόνο στην πολιτική, αλλά και στην πολιτιστική παραγωγή, «αποπολιτικοποίησης» της σχολής, ο αριστερός διευθυντής Meyer 
στη σύνδεση της τέχνης με τις λαϊκές μάζες και στη μαζική αναγκάστηκε σε παραίτηση και αντικαταστάθηκε από τον πιο 
πρόσβαση των τελευταίων στην τέχνη.  μετριοπαθή Mies Van der Rohe, αυτό δεν κατεύνασε τελικά την 

οργή των ναζί που ακόμα επέμεναν για τον «κοσμοπολίτικο» και «μη 
Γερμανικό» χαρακτήρα της σχολής. Πράγματι, «οι αρχιτέκτονες και 
οι καλλιτέχνες του Μπάουχαους πίστευαν ότι ήταν εφικτή και 
αναγκαία μια σύνθεση των εθνικών παραδόσεων με τις διεθνείς 

εικόνα: Κολάζ του Iwao Yamawki, φοιτητή της σχολής, με τίτλο 
«το τέλος του Dessau Bauhaus, 1932

ΜΠΑΟΥΧΑΟΥΣ 1919 -1933

Στα πόσα τοις εκατό Πρωτογενές Πλεόνασμα ξεκινούμεν την επανάσταση, σύντροφοι της 
ελληνικής κυβέρνησης;
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Ελλάδα: Χάθηκε μια κρίσιμη μάχη,
δεν πρέπει να χαθεί ο πόλεμος

του Θοδωρή Κούρου του Πέτρου Γιαννούλη
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Λίγα λόγια για εμάς
Δημιουργήσαμε την οργάνωση Γρανάζι οικονομικής και κοινωνικής ζωής, να αναλαμβάνουν τον έλεγχο 

με βάση την πεποίθηση ότι  η της ίδιας τους της ζωής.
αντικα πιταλιστική σκέψη και δράση είναι  Η οργάνωση Γρανάζι:
αναγκα ίο  εργαλείο σε όλα τα μέτωπα και 

� Παλεύει για την ανατροπή του ταξικού καπιταλιστικού σ τ ό χ ο  τ η  δραστηρ ιοπο ίηση  όλο  κα ι  
συστήματος και τη δημιουργία μιας κοινωνίας που θα π ε ρ ι σ σ ό τ ε ρ ω ν  α ν θ ρ ώ π ω ν  σ ε  α υ τ ήν  τ ην  
καταργήσει την εκμετάλλευση ανθρώπου από άνθρωπο, κατεύθυνση.

 παλεύει δηλαδή για τη σοσιαλιστική αλλαγή της κοινωνίας 
Στο δρόμο αυτό, δε βαδίζουμε μόνοι μας. Είμαστε κομμάτι του μέσα από την κοινωνικοποίηση των μέσων παραγωγής 
ντόπιου, ευρωπαϊκού και παγκόσμιου κινήματος που έρχεται σε � Προβάλλει τον ταξικό προσανατολισμό και το διεθνιστικό 
ρήξη με τον καπιταλισμό και γνωρίζει την αυξανόμενη χαρακτήρα της
κινητοποίηση και στήριξη εκατομμυρίων ανθρώπων. Μια � Υπερασπίζεται τις αξίες της κοινωνικής δικαιοσύνης και της 
κινητοποίηση που φέρει τη συνείδηση της δύναμης του ισότητας και μάχεται ενάντια στο φασισμό, τον εθνικισμό  
εργατικού κινήματος και των καταπιεσμένων. Μια κινητοποίηση και κάθε μορφή ρατσιστικών και σεξιστικών διακρίσεων  
που ανοίγει το δρόμο για την κατάκτηση της πραγματικής � Υποστηρίζει την οργάνωση της παραγωγής με τρόπο που να 
δημοκρατίας, της δημοκρατίας που θέλει τους εργαζόμενους υπηρετεί τις κοινωνικές ανάγκες και τις απαιτήσεις για τη 
και το λαό να αναλαμβάνουν τον έλεγχο σε όλα τα επίπεδα της διαφύλαξη του φυσικού περιβάλλοντος


